
 

 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

  

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG. 

Fone: (031) 3688 1300 

1 

 

RESPOSTA DE RECURSO 
 

 

Processo Licitatório n° 171/2022 

Modalidade: Pregão Eletrônico n° 094/2022 

Tipo: Menor preço por lote  
  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) NA LOCAÇÃO 
DE AMBULÂNCIA(S) TIPO "D" (UTI ADULTO, PEDIÁTRICO E NEONATAL), COM 
MOTORISTA, COMBUSTÍVEL E SISTEMA DE RASTREAMENTO, E 
AMBULÂNCIA(S) TIPO "B" (SUPORTE BÁSICO DE VIDA), COM MOTORISTA, 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, COMBUSTÍVEL E SISTEMA DE RASTREAMENTO 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
LAGOA SANTA/MG 
 

Prezados senhores, 

 

Considerando que foram interpostos recursos pelas empresas A&G Serviços 
Médicos LTDA, Starex Remoções e Serviços Médicos LTDA e contrarrazão 

apresentada pela empresa Litoral Med Serviços Médicos LTDA, e que no decorrer 

da análise dos autos foi identificado vício insanável que culminou na manifestação 

da Assessoria Jurídica, através de parecer jurídico exarado com data de 24/11/2022, 

pela anulação do procedimento.  

Manifesto por seguir o parecer jurídico sobre a anulação do certame e após 

manifestação da Autoridade Superior da Secretaria Municipal de Saúde, abrir prazo 

recursal respeitando o previsto no art. 109, I, “c”, ambos da Lei Federal nº 8.666/93.  

Considerando que quando é formalizado ato de anulação na plataforma BBMNET os 

campos são inabilitados e as partes são impedidas de realizar novas manifestações. 

Então, em respeito ao prazo recursal previsto no art. 109, I, “c”, da Lei Federal nº 

8.666/93, serão deferidas as razões recursais, desclassificadas todas as empresas e 

aberto prazo de manifestação recursal de 05 (cinco) dias úteis. 

Após o prazo e julgamento de recurso, e, inexistindo alteração da decisão da 

Autoridade Superior o processo será anulado na Plataforma BBMNET. 
 

Esclarecemos que o procedimento narrado é apenas a forma de viabilizar e 
garantir o direito recursal de todos, e todas as etapas narradas são apenas 
procedimentos operacionais para os fins que se destinam. 

 

Lagoa Santa, 28 de novembro de 2022 

 

 

Euvani Lindourar Pereira 
Pregoeira 


